
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 93 del 20-09-2019 

 

 

OGGETTO 
Determinazione di impegno per giornate di screening presso il PASS di Accumoli 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO che  

la Regione Lazio con Deliberazione di Giunta n. 569 del 9.10.2018, ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione 

delle richieste di contributo da parte dei comuni del Lazio e di Roma Capitale per la realizzazione del “Progetto Te – 

Lazio per la terza età”, impegnando a tal proposito una somma complessiva di euro 1.000.000,00; 

la sopracitata deliberazione ha sottolineato come l’obiettivo generale, trasversale ai vari ambiti di intervento del 

sistema integrato regionale, in coerenza con le finalità declinate all’articolo 2 della legge regionale n. 11/2016, è quello 

dell’inclusione sociale intesa come garanzia di condizioni di equità e di pari opportunità per ciascun individuo, 

attraverso la promozione di azioni coordinate capaci di: 

 contrastare i vari fattori discriminanti con la partecipazione attiva degli stessi soggetti in situazioni di difficoltà 

e marginalità sociale; 

 promuovere un progressivo cambiamento del sistema culturale e sociale, funzionale alla costruzione di 

contesti inclusivi nei vari ambiti di vita quotidiana con risposte adeguate in termini di accesso ai servizi, 

qualità e implementazione degli stessi, rafforzamento della rete di presa di carico, così da poter contribuire ad 

un effettivo miglioramento della qualità della vita; 

 affermare l’inclusione sociale come diritto fondamentale rispetto al quale, l’integrazione delle politiche di 

intervento e dei servizi, costituisce un valore aggiuntivo; 

 promuovere e rafforzare in ogni comunità territoriale cultura e prassi di welfare generativo e comunitario; 

la suddetta deliberazione n. 569/2018 ha stabilito che i progetti presentati dai Comuni del LAZIO e da Roma Capitale 

per la realizzazione del “Progetto Te – Lazio per la terza età” dovranno essere finalizzati al sostegno delle attività dei 

centri anziani; 

i progetti presentati dai comuni del Lazio e da Roma Capitale debbano essere ideati per l’attuazione di una o più delle 

seguenti problematiche: 

a) il recupero psico-fisico, anche attraverso attività ludico-motorie affinché la persona anziana mantenga 

l’autosufficienza, con conseguente miglioramento della qualità della vita; 

b) l’incontro intergenerazionale con le scuole ed apertura ad altre realtà del territorio attraverso il 

coinvolgimento delle sensibilità umane favorendo il miglioramento qualitativo dello scambio esperienziale e 

culturale; 

c) interventi atti a contrastare i fattori discriminanti causa di emarginazione ed isolamento della persona anziana 

e che ne favoriscono l’inclusione sociale; 

d) l’apprendimento dell’utilizzo delle tecnologie informatiche; 



e) l’informazione e l’orientamento finalizzati all’acquisizione delle conoscenze inerenti i servizi socio-assistenziali 

e sanitari promossi dal sistema integrato offerti sul territorio, e le modalità per entrare in contatto con le 

pubbliche amministrazioni erogatrici dei servizi, con conseguente incremento della capacità di accesso ai 

servizi stessi (enti locali, ASL, etc…); 

f) corsi formativi sulle problematiche sanitarie e sociali connesse con la terza età; 

g) attività ricreativo-culturali in favore della popolazione anziana (es: spese per l’organizzazione di feste, 

soggiorni estivi/invernali, viaggi, ect…); 

h) l’acquisto di attrezzature e materiali necessari allo svolgimento delle attività progettuali (es: acquisto di 

mobilio, cancelleria, attrezzature varie, materiali di consumo, materiale informatico/didattico, etc) 

i) misure ed interventi finalizzati alla prevenzione e tutela della salute degli anziani, in collaborazione con le 

Aziende Sanitarie del Lazio; 

j) attività di promozione degli interventi attivati (es. volantini, manifesti, brochure, etc…); 

questa comunità, confinata in un territorio montano e, come noto, distrutto a seguito del sisma dell’agosto 2016, è 

principalmente caratterizzata da una popolazione anziana, che vive in condizione di isolamento ambientale, dovuto alla 

conformazione orografica del territorio e alla attuale sistemazione nei villaggi abitativi edificati in via emergenziale e 

provvisoria tra Accumoli capoluogo e ben 10 remote frazioni; 

questo Ente è sempre stato sensibile alla promozione di tutte quelle iniziative volte ad alleviare lo stato di isolamento 

dell’anziano, inteso quale figura essenziale nel contesto sociale e culturale cittadino, favorendo, tra le altre, quelle 

iniziative avanzate proprio, dal Presidente del CENTRO DIURNO POLIVALENTE (COMUNICAZIONE COMUNITA’ 

RINASCITA); 

nella domanda presentata, con la quale il Comune ha ottenuto il contributo regionale per il “Progetto TE – Lazio per la 

terza età” ha posto, tra le altre, a fondamento della stessa anche “ i) misure e interventi finalizzati alla prevenzione e 

tutela della salute degli anziani in collaborazione con le ASL del Lazio “ mediante l’organizzazione di giornate di 

screening in tema di diabetologia, cardiologia e neurologia; 

RICHIAMATA  

 la richiesta di collaborazione inviata da questa amministrazione, prot. n. 6835 del 03/09/2019, alla dirigenza 

ASL territorialmente competente, al fine di poter organizzare le giornate di screening sopra descritte; 

 la corrispondenza tra gli uffici per l’organizzazione dell’evento e per la comunicazione della quota di 

finanziamento attributo a tale iniziativa, ammontante ad euro 1.000,00; 

CONSIDERATO l’istantaneo riscontro positivo da parte della dirigenza ASL, alla richiesta avanzata, il quale ha 

condotto alla programmazione di due giornate di prevenzione da svolgersi durante il mese di ottobre p.v.  

RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa, utilizzando a copertura totale dei costi, parte dei  contributi 

assegnati dalla Regione Lazio, Determina Regionale n. G17609 del 27/12/2018, per la realizzazione del “ Progetto Te – 

Lazio per la Terza Età”; 

VISTO  

 l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposite determinazione a contrarre 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l'assunzione di impegni di spesa 

 che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano svolte dai responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n. 12 del 26/09/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale responsabile 

dell’Area I “Amministrativa e Segreteria”;  

DETERMINA 

 



1. di approvare e fare propria la premessa in narrativa; 

2. di demandare lo svolgimento delle giornate di screening meglio in oggetto precisate alla Azienda Sanitaria 

Locale di Rieti, così come concordato giusta corrispondenza ed accordo raggiunto con la Dirigenza locale 

prevendendo a tal uopo il rimborso di € 1000,00 per l’organizzazione e lo svolgimento del predetto servizio 

nelle date del 28 e 31 ottobre 2019 grazie all’ausilio del personale medico asl prescelto dalla Dirigenza medica 

stessa;  

3. di impegnare in favore dell’ASL di Rieti la somma di €1.000,00 al capitolo 4530 del bilancio 2019/2021; 

4. di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 1.000,00 come segue:  

 

 

5. di aver accertato preventivamente che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009 e art. 183 D. Lgs. n. 267/2000); 

6. che la presente operazione è estranea all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e non necessita del c.i.g. 

poiché rientrante tra le ipotesi di trasferimenti di fondi da parte delle amministrazioni dello stato in favore di 

soggetti pubblici relativi alla coperture di costi per le attività istituzionali espletate dall’Ente (Det. 4/11 ANAC); 

7. di dare atto che le prestazioni professionali oggettivamente riconducibili alla diagnosi cura e riabilitazione della 

persona possiedono i requisiti per rientrare nell’esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 n. 18 D.P.R. 633/1972; 

8. di dare atto che la fattura rimessa dalla ASL di Rieti per il servizio di cui sopra dovrà essere trasmessa 

all’indirizzo di posta elettronica certificata comuneaccumoli.fatture@pec.it utilizzando il Codice Univoco 

W82UBD (Area Amministrativa); 

9. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;  

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

Cap.  Miss ione 
Programma 
Ti to lo  
Macroaggr.  

Conto (V 
l ive l lo Piano 
dei Cont i)  

CP/FPV Eserc iz io d i  es ig ib i l i tà anno  

4530 
 

12.05-1 
 

999 
 

CP 

2019 2020 2021 Oltre  

1.000,00 
   



 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 10-10-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          07-11-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      1033      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 07-11-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


